
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

الثامنة والستون

العـــدد 

31 

الصادر فى 6 صفر سنة 1447

الموافق )31 يوليـــــة سنة 2025 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

31

33

قرار رئي�س جمهورية م�صر العربية

قرار رقم 96 لسنة 2025 ..................................

قرارا رئي�س مجل�س الوزراء

قرار رقم 1763 لسنة 2025 ..................................

قرار رقم 2082 لسنة 2025 ..................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 3 

قرار رئيس جمهورية مصر العربية
رقم 96 لسنة 2025

بشأن الموافقة على الخطابات المتبادلة لتنفيذ مشروع
»تعزيز القدرات التعليمية وربط الجامعة بالصناعة بجامعة بنى سويف

التكنولوجية »بمنحة قيمتها 8 ملايين دولار أمريكى بين حكومة
جمهورية مصر العربية وحكومة جمهورية كوريا

رئيس الجمهورية

بعد الاطلاع على نص المادة )151( من الدستور ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

 ووفـــق علـــى الخطابـــات المتبادلة لتنفيذ مشـــروع »تعزيـــز القـــدرات التعليمية

 وربـــط الجامعة بالصناعة بجامعة بنى ســـويف التكنولوجية« بمنحة قيمتها 8 ملايين 

دولار أمريكـــى بين حكومة جمهورية مصر العربيـــة وحكومة جمهورية كوريا ، وذلك مع 

التحفظ بشرط التصديق .

صدر برئاسة الجمهورية فى 6 رمضان سنة 1446 هــ

                               ) الموافق 6 مـــــارس سنة 2025 ( .

عبد الفتاح السيسى

وافق مجلس النواب على هذا القرار بجلسته المعقودة فى 28 شوال سنة 1446 هــ 

                                                          )الموافق 27 أبريـل سنة 2025 م( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 4 

القاهرة ٢٠ نوفمبر ٢٠٢٤

صاحب السعادة،

يشرفنى أن أؤكد استلامى لخطاب سيادتكم بتاريخ اليوم، والذى نصه كالتالي:

» يشـــرفنى أن أشـــير إلى المناقشـــات التى عقدت بين ممثلـــى حكومة جمهورية 

كوريـــا وحكومة جمهورية مصر العربية بشـــأن التعاون الاقتصـــادى الثنائى بهدف تقوية 

علاقـــات الصداقـــة والتعاون بين البلدين، وأن اقترح نيابة عـــن حكومة جمهورية كوريا 

وثيقـــة الترتيبـــات التالية وفقًا لاتفاقيـــة التعاون الثقافى والعلمـــى والفنى بين حكومة 

جمهوريـــة كوريـــا وحكومـــة جمهورية مصر العربيـــة الموقعة فى 30 أغســـطس 1988 

 )المشار إليها فيما بعد بـ »الاتفاقية«( : والاتفاق بين حكومة جمهورية كوريا وحكومة

 الجمهورية العربية المصرية بشأن إنشاء الكلية المصرية الكورية للتكنولوجيا ، الموقع 

فى 3 مارس 2016«:

1- بغرض المســـاهمة فى تنفيذ مشـــروع بعنوان » تعزيز القدرات التعليمية وربط 

الجامعة بالصناعة بجامعة بنى سويف التكنولوجية )المشار إليها فيما بعد »المشروع«، 

تقدم حكومة جمهورية كوريا )المشـــار إليها فيما بعد »الحكومة الكورية« إلى حكومة 

جمهورية مصر العربية )المشـــار إليها فيما بعد »الحكومـــة المصرية«( طبقًا للقوانين 

واللوائـــح المعمول بها فى جمهورية كوريا - منحة لا تتجاوز الميزانية المحددة قيمتها 

ثمانية ملايين دولار أمريكى )8.000.000 دولار أمريكي(، المشار إليها فيما يلى 

بـ »المنحة«(.

2- مدة تنفيذ المشروع ست )6( سنوات من 2023 الى 2028



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 5 

3 - تساهم هذه المنحة فى :

)أ( تشـــغيل جامعى مســـتقر ومســـتدام على المدى الطويل من خلال تطوير خطة 

رئيســـية متوســـطة إلى طويلة الأجل فى جامعة بنى ســـويف التكنولوجية )المشار إليها 

فيما بعد »الجامعة«( واستكمال الاعتماد لمدة 4 سنوات لضمان أن جودة التعليم تلبى 

المعايير العالمية للتميز.

)ب( إنشـــاء منهج دراســـى مبتكر مخصص للصناعة لبرنامـــج البكالوريوس لمدة 

أربـــع ســـنوات فى مجـــالات )الميكاترونكـــس ، تكنولوجيا المعلومـــات والاتصالات، 

الأوتوترونيكس، وتكنولوجيا السكك الحديدية( .

)ج( تفعيـــل منظومـــة التعاون بين الجامعـــة والصناعة لتعزيـــز منظومة الجامعة 

 التكنولوجية المنشـــأة حديثا وتحســـين قابلية توظيف الخريجات ، لا ســـيما من خلال

 تعزيز الدعم للطالبات، بهدف تعزيز التمكين الاقتصادى للخريجات ومشـــاركتهن فى 

سوق العمل.

4- الجهات التنفيذية المسئولة عن تنفيذ المشروع هى :

)أ( عـــن جمهوريـــة كوريا - الوكالة الكورية للتعاون الدولى )المشـــار إليها فيما 

بعد بـ »الكويكا«( ؛

و

)ب( عن جمهورية مصر العربية - وزارة التعليم العالى والبحث العلمى )المشـــار 

إليها فيما بعد بــ »الوزارة«( .

5- يتـــم تحديـــد الشـــروط والأحكام التفصيليـــة الخاصة بالمشـــروع - بما فيها 

مخصصـــات الميزانية، الجـــداول الزمنية للتنفيذ والإجراءات الواجب اتخاذها بواســـطة 

الحكومتين الكورية والمصرية - طبقًا لمحضر المناقشـــات )المشـــار إليه فيما يلى بـ 

»محضر المناقشـــات«( الذى تم توقيعه بالقاهرة فى 20 ســـبتمبر 2023 بين الكويكا 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 6 

ووزارة التعليـــم العالـــى والبحث العلمى إلى الحد الذى يتفق مع الاتفاقية، وأحكام هذه 

الترتيبات ، والقوانين واللوائح الوطنية ذات صلة فى البلدين.

6- يجب أن تســـاعد الحكومة الكورية الحكومة المصرية فى تنفيذ المشـــروع من 

خلال المكونات التالية، كما هو منصوص عليه بالتفصيل فى محضر المناقشات :

)أ( تشغيل جامعى مستقر ومستدام على المدى الطويل .

)ب( إنشاء مناهج مبتكرة مخصصة للصناعة .

)ج( تنشيط نظام التعاون بين الجامعة والصناعة.

7 - تتخذ الحكومة المصرية الإجراءات اللازمة لـــ :

)أ( المسؤوليات العامة ؛

توفيـــر الإعفاء من الضريبة الجمركية وضريبة القيمة المضافة وغيرها من الضرائب 

والرســـوم العامة فيما يخص الآلات والمعدات )باســـتثناء المركبـــات( المقدمة بموجب 

المنحـــة لتنفيذ المشـــروع، على أن تتحمـــل وزارة التعليم العالى ســـداد قيمة الضريبة 

 الجمركيـــة وضريبـــة القيمة المضافة المســـتحقة علـــى كافة الآلات والمعـــدات الواردة 

من الخارج.

تحمل تكلفة التفريغ ، النقل الداخلى ، التخزين ، التأمين على الآلات والمعدات 

من ميناء أو مطار التفريغ إلى موقع المشروع فى جمهورية مصر العربية. و

 تحمـــل تكلفـــة ضريبة القيمـــة المضافة للمنتجات المشـــتراه فـــى جمهورية مصر 

العربية للمشروع.

 )ب( للخبراء الكوريين ؛

تقديم إعفاء من ضريبة القيمة المضافة والضرائب والرســـوم العامة الأخرى على أى 

الآلات والمعـــدات التى يتم توفيرها من قبـــل الموردين المحليين، وفقًا لقوانين وأنظمة 

جمهوريـــة مصر العربية على أن تتحمل وزارة التعليم العالى ســـداد قيمة ضريبة القيمة 

المضافة المستحقة على الآلات والمعدات المشتراة ؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 7 

توفيـــر إعفاء مؤقت من الضرائـــب الجمركية وضريبة القيمـــة المضافة وغيرها من 

الرســـوم على الآلات والمعدات المســـتوردة بواســـطة الخبراء الكورييـــن - غير الممولة 

مـــن المنحـــة - حتى الانتهاء من المشـــروع، وفى حالة عدم إعـــادة تصدير تلك الآلات 

والمعدات، فأن تلك الضرائب والرسوم ذات الصلة تكون مستحقة؛

إعفاء من ضريبة الدخل بشرط أن يتم تمويل هذا الدخل من المنحة؛ و

  توفيـــر كافـــة التســـهيلات المذكورة فـــى محضر المناقشـــات من أجل تســـهيل

 تنفيذ المشروع.

8 - تتشاور الجهات التنفيذية وتتعاون فيما بينها من أجل ضمان التنفيذ الفعال 

للمشروع.

9 - فيمـــا يتعلق بالشـــروط والأحكام الأخرى غير المذكورة فـــى هذه الترتيبات، 

فـــإن كلتا الحكومتين تعملان على النحو المنصوص عليه فى محضر المناقشـــات بما 

يتماشى مع الاتفاقية، أحكام هذه الترتيبات والقوانين واللوائح المحلية المعنية فى كلا 

البلدين لضمان التنفيذ الناجح للمشروع.

10 - حـــرر هذا الخطاب المقترح باللغات الكوريـــة، العربية والإنجليزية. ويحرر 

خطـــاب الرد عليه باللغات العربية ، الكورية والإنجليزية، ولكل من النصوص الكورية، 

العربية والإنجليزية ذات الحجية، ولكن فى حالة أى اختلاف فى التفســـير ، فإنه يعتد 

بالنص المحرر باللغة الإنجليزية.

وفـــى حالـــة إذا ما كان المقترح المشـــار إليه بعاليه مقبول لـــدى حكومة جمهورية 

مصر العربية، فإنه ليشـــرفنى أن اقترح أن يشـــكل هذا الخطاب وخطاب سعادتكم بالرد 

عليه بالموافقة اتفاقًا بين حكومتينا فى هذا الخصوص، ويصبح نافذًا اعتبارًا من تاريخ 

اســـتلام حكومة جمهورية كوريا لإخطار كتابى من حكومـــة جمهورية مصر العربية يفيد 

إتمام الإجراءات المحلية اللازمة لدخول هذا الاتفاق حيز النفاذ«.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 8 

وإننى ليشـــرفنى أن أؤكد لســـيادتكم قبول حكومة جمهورية مصر العربية المقترح 

المشـــار إليه بعاليه وأن خطاب ســـعادتكم وهذا الخطاب بالرد عليه يشكلان اتفاقًا بين 

حكومتينا فى هذا الشـــأن، الذى يصبح نافذًا اعتبارًا من تاريخ استلام حكومة جمهورية 

كوريـــا لإخطار كتابى من حكومـــة جمهورية مصر العربية يفيد إتمام الإجراءات المحلية 

اللازمة لدخول هذا الاتفاق حيز النفاذ.

وإننى أنتهز هذه الفرصة لأجدد لسعادتكم التأكيد بعظيم تقديري

الدكتورة/ رانيا المشاط
وزيرة التخطيط والتنمية الاقتصادية والتعاون الدولى

جمهورية مصر العربية

معالى السيد/ كيم يونغ هيون
سفير فوق العادة ومفوض عن حكومة

جمهورية كوريا لدى جمهورية مصر العربية



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 9 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 10 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 11 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 12 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 13 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 14 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 15 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 16 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 17 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 18 

القاهرة ٢٠ نوفمبر ٢٠٢٤

صاحب السعادة،
يشـــرفنى أن أشـــير إلـــى المناقشـــات التى عقدت بيـــن ممثلى حكومـــة جمهورية 

كوريـــا وحكومة جمهورية مصر العربية بشـــأن التعاون الاقتصـــادى الثنائى بهدف تقوية 

 علاقـــات الصداقـــة والتعاون بين البلدين، وأن اقترح نيابة عـــن حكومة جمهورية كوريا

 وثيقـــة الترتيبات التاليـــة وفقًا لاتفاقية التعاون الثقافى والعلمـــى والفنى بين حكومة 

جمهوريـــة كوريـــا وحكومـــة جمهورية مصر العربيـــة الموقعة فى 30 أغســـطس 1988 

)المشار إليها فيما بعد بـ »الاتفاقية«(: والاتفاق بين حكومة جمهورية كوريا وحكومة 

الجمهورية العربية المصرية بشـــأن إنشاء الكلية المصرية الكورية للتكنولوجيا، الموقع 

فى 3 مارس 2016:

1- بغرض المســـاهمة فى تنفيذ مشـــروع بعنوان »تعزيز القدرات التعليمية وربط 

الجامعة بالصناعة بجامعة بنى سويف التكنولوجية )المشار إليها فيما بعد »المشروع«(، 

تقدم حكومة جمهورية كوريا المشـــار )إليها فيما بعد الحكومة الكورية«( إلى حكومة 

جمهورية مصر العربية )المشار إليها فيما بعد »الحكومة المصرية«( - طبقًا للقوانين 

واللوائـــح المعمول بها فى جمهورية كوريا - منحة لا تتجاوز الميزانية المحددة قيمتها 

ثمانيـــة ملايين دولار أمريكى )8.000.000 دولار أمريكي(، )المشـــار إليها فيما 

يلى بـ »المنحة«(.

2- مدة تنفيذ المشروع ست )6( سنوات من 2023 الی 2028

3 - تساهم هذه المنحة في :

)أ( تشـــغيل جامعى مســـتقر ومســـتدام على المدى الطويل من خلال تطوير خطة 

رئيســـية متوســـطة إلى طويلة الأجل فى جامعة بنى ســـويف التكنولوجية )المشار إليها 

فيما بعد »الجامعة«( واســـتكمال الاعتماد لمدة )4( سنوات لضمان أن جودة التعليم 

تلبى المعايير العالمية للتميز. 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 19 

)ب( إنشـــاء منهج دراســـى مبتكر مخصص للصناعة لبرنامـــج البكالوريوس لمدة 

أربـــع ســـنوات فى مجـــالات )الميكاترونكـــس ، تكنولوجيا المعلومـــات والاتصالات، 

الأوتوترونيكس، وتكنولوجيا السكك الحديدية(.

)ج( تفعيـــل منظومـــة التعاون بين الجامعـــة والصناعة لتعزيـــز منظومة الجامعة 

التكنولوجية المنشـــأة حديثًا وتحســـين قابلية توظيف الخريجات ، لا ســـيما من خلال 

 تعزيـــز الدعم للطالبـــات، بهدف تعزيز التمكيـــن الاقتصادى للخريجات ومشـــاركتهن

 فى سوق العمل.

4 - الجهات التنفيذية المسئولة عن تنفيذ المشروع هي :

)أ( عـــن جمهوريـــة كوريا - الوكالة الكورية للتعاون الدولى )المشـــار إليها فيما 

بعد بـ »الكويكا«(؛ 

و

)ب( عن جمهورية مصر العربية - وزارة التعليم العالى والبحث العلمى )المشـــار 

إليها فيما بعد بـ »الوزارة«(.

5 - يتـــم تحديد الشـــروط والأحـــكام التفصيلية الخاصة بالمشـــروع - بما فيها 

مخصصـــات الميزانية، الجـــداول الزمنية للتنفيذ والإجراءات الواجب اتخاذها بواســـطة 

الحكومتيـــن الكورية والمصرية طبقًا لمحضر المناقشـــات )المشـــار إليـــه فيما يلى بـ 

»محضر المناقشـــات«( الذى تم توقيعه بالقاهرة فى 20 ســـبتمبر 2023 بين الكويكا 

ووزارة التعليـــم العالـــى والبحث العلمى إلى الحد الذى يتفق مع الاتفاقية، وأحكام هذه 

الترتيبات ، والقوانين واللوائح الوطنية ذات صلة في البلدين.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 20 

 6- يجـــب أن تســـاعد الحكومة الكوريـــة الحكومة المصرية فى تنفيذ المشـــروع

  مـــن خـــلال المكونـــات التاليـــة، كمـــا هـــو منصـــوص عليـــه بالتفصيل فـــى محضر

 المناقشات :

)أ( تشغيل جامعى مستقر ومستدام على المدى الطويل .

)ب( إنشاء مناهج مبتكرة مخصصة للصناعة .

)ج( تنشيط نظام التعاون بين الجامعة والصناعة.

7 - تتخذ الحكومة المصرية الإجراءات اللازمة لـ:

 أ- المسؤوليات العامة ؛

توفيـــر الإعفاء من الضريبة الجمركية وضريبة القيمـــة المضافة وغيرها من الضرائب 

والرسوم العامة فيما يخص الآلات والمعدات )باستثناء المركبات( المقدمة بموجب المنحة 

لتنفيـــذ المشـــروع، على أن تتحمل وزارة التعليم العالى ســـداد قيمـــة الضريبة الجمركية 

وضريبة القيمة المضافة المستحقة على كافة الآلات والمعدات الواردة من الخارج .

 تحمل تكلفة التفريغ ، النقل الداخلي، التخزين ، التأمين على الآلات والمعدات 

من ميناء أو مطار التفريغ إلى موقع المشروع فى جمهورية مصر العربية. و

 تحمـــل تكلفـــة ضريبـــة القيمـــة المضافـــة للمنتجـــات المشـــتراة فـــى جمهوريـــة

 مصر العربية للمشروع.

)ب( للخبراء الكوريين ؛

تقديم إعفاء من ضريبة القيمة المضافة والضرائب والرســـوم العامة الأخرى على أى 

الآلات والمعـــدات التى يتم توفيرها من قبـــل الموردين المحليين، وفقًا لقوانين وأنظمة 

جمهوريـــة مصر العربية على أن تتحمل وزارة التعليم العالى ســـداد قيمة ضريبة القيمة 

المضافة المستحقة على الآلات والمعدات المشتراة؛ 

توفيـــر إعفاء مؤقت من الضرائـــب الجمركية وضريبة القيمـــة المضافة وغيرها من 

الرســـوم على الآلات والمعدات المســـتوردة بواســـطة الخبراء الكورييـــن – غير الممولة 

مـــن المنحـــة - حتى الانتهاء من المشـــروع، وفى حالة عدم إعـــادة تصدير تلك الآلات 

والمعدات، فإن تلك الضرائب والرسوم ذات الصلة تكون مستحقة؛ 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 21 

إعفاء من ضريبة الدخل بشرط أن يتم تمويل هذا الدخل من المنحة؛ و

 توفيـــر كافـــة التســـهيلات المذكـــورة فـــى محضر المناقشـــات من أجل تســـهيل

 تنفيذ المشروع.

 8 - تتشـــاور الجهـــات التنفيذيـــة وتتعاون فيمـــا بينها من أجل ضمـــان التنفيذ

 الفعال للمشروع.

9- فيمـــا يتعلق بالشـــروط والأحكام الأخـــرى غير المذكورة فى هـــذه الترتيبات، 

فـــإن كلتا الحكومتين تعملان على النحو المنصوص عليه فى محضر المناقشـــات بما 

يتماشى مع الاتفاقية، أحكام هذه الترتيبات والقوانين واللوائح المحلية المعنية فى كلا 

البلدين لضمان التنفيذ الناجح للمشروع.

10- حـــرر هذا الخطـــاب المقترح باللغات الكورية، العربيـــة والإنجليزية. ويحرر 

خطاب الرد عليه باللغات العربية ، الكورية والإنجليزية ، ولكل من النصوص الكورية، 

العربيـــة والإنجليزية ذات الحجية، ولكن فى حالة أى اختلاف فى التفســـير، فإنه يعتد 

بالنص المحرر باللغة الإنجليزية.

وفـــى حالـــة إذا ما كان المقترح المشـــار إليه بعاليه مقبول لـــدى حكومة جمهورية 

مصر العربية، فإنه ليشـــرفنى أن اقترح أن يشـــكل هذا الخطاب وخطاب سعادتكم بالرد 

عليه بالموافقة اتفاقًا بين حكومتينا فى هذا الخصوص، ويصبح انفذًا اعتبارًا من تاريخ 

اســـتلام حكومة جمهورية كوريا لإخطار كتابى من حكومـــة جمهورية مصر العربية يفيد 

إتمام الإجراءات المحلية اللازمة لدخول هذا الاتفاق حيز النفاذ.

السيد/ كيم يونغ هيون
سفير فوق العادة ومفوض عن حكومة

جمهورية كوريا لدى جمهورية مصر العربية

الدكتورة/ رانيا المشاط
وزيرة التخطيط والتنمية الاقتصادية والتعاون الدولى

جمهورية مصر العربية



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 22 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 23 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 24 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 25 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 26 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 27 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 28 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 29 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 30 

قرار وزير الخارجية والهجرة
وشئون المصريين بالخارج

رقم 24 لسنة 2025

وزير الخارجية والهجرة وشئون المصريين بالخارج

ــرار الســـيد رئيـــس الجمهوريـــة رقـــم 96 لســـنة 2025   بعـــد الاطـــلاع علـــى قـ

الصادر بتاريخ 6 مارس 2025 بشأن الموافقة على الخطابات المتبادلة لتنفيذ مشروع 

 »تعزيز القدرات التعليمية وربط الجامعة بالصناعة بجامعة بنى ســـويف التكنولوجية«

 بمنحـــة قيمتها 8 ملاييـــن دولار أمريكى بين حكومة جمهورية مصر العربية ، وحكومة 

جمهورية كوريا ؛

وعلى موافقة مجلس النواب بتاريخ 2025/4/27 ؛

وعلى تصديق السيد رئيس الجمهورية بتاريخ 2025/5/3 ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

يُنشـــر فى الجريدة الرســـمية قرار الســـيد رئيس الجمهورية رقم 96 لســـنة 2025 

الصادر بتاريخ 6 مارس 2025 بشأن الموافقة على الخطابات المتبادلة لتنفيذ مشروع 

»تعزيز القدرات التعليمية وربط الجامعة بالصناعة بجامعة بنى ســـويف التكنولوجية« 

بمنحـــة قيمتها 8 ملايين دولار أمريكى بين حكومـــة جمهورية مصر العربية ، وحكومة 

جمهورية كوريا . 

صدر بتاريخ 2025/5/25

وزير الخارجية والهجرة

وشئون المصريين بالخارج

د. بدر عبد العاطى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 31 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 1763 لسنـة 2025

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى قانون نظام الإدارة المحلية الصادر بالقانون رقم 43 لسنة 1979وتعديلاته ؛

وعلى المرسوم بقانون رقم 116 لسنة 2011 بحل المجالس الشعبية المحلية ؛

وعلى طلب محافظ الوادى الجديد ؛

وعلى ما عرضته وزيرة التنمية المحلية ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

تخصـــص قطعـــة أرض من أملاك الدولـــة الخاصة بمســـاحة 656م2 كائنة جنوب 

ــوادى الجديد ، وفقًـــا للوحة وجدول الإحداثيـــات المرفقين ،  مدينـــة بلاط بمحافظة الـ

بالمجان ، لصالح مديرية الأوقاف بالمحافظة لإقامة مسجد بئر )1( .

) المــادة الثانية (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية ، وعلى الجهات المختصة تنفيذه .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 21 ذى القعدة سنة 1446 هـ

                              ) الموافق 19 مايـــو سنة 2025 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 32 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 33 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 2082 لسنـة 2025

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 304 لسنة 2024 بتفويض رئيس مجلس الوزراء 

فى بعض الاختصاصات ؛

وعلـــى قرار رئيـــس مجلس الـــوزراء رقم 1347 لســـنة 2022 باعتبار مشـــروع 

 توسعات مستشفيات جامعة المنوفية بمسطح )5( أفدنة و)4( قراريط و)10( أسهم ، 

 والواقـــع بحوض جودة رقم )19( بمدينة شـــبين الكوم ، محافظـــة المنوفية من أعمال 

المنفعة العامة ؛

وبناءً على ما عرضته وزيرة التنمية المحلية ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشروع نزع ملكية قطعة الأرض البالغة مساحتها 

)4( أفدنة و)8( قراريط و)14( ســـهمًا ، الكائنة بحوض جودة نمرة )19( زمام كفر 

طنبدى بمدينة شـــبين الكوم ، محافظة المنوفية ، اللازمة لاســـتكمال مشروع توسعات 

مستشفيات جامعة المنوفية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 34 

) المــادة الثــانية (

يُستولى بطريق التنفيذ المباشر على قطعة الأرض المشار إليها فى المادة السابقة، 

والمبين موقعها ومســـاحتها وحدودها وأســـماء ملاكها الظاهريـــن بالمذكرة الإيضاحية 

والخريطة المساحية والرسمين التخطيطيين والإحداثيات والكشوف المرفقة .

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 19 ذى الحجة سنة 1446 هـ

                              ) الموافق 15 يونيــــة سنة 2025 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 35 

وزارة التنمية المحلية
مذكرة للعرض

على السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء
بشأن اعتبار مشروع نزع ملكية قطعة أرض

أتشرف بعرض الآتى :

 ورد كتـــاب محافظة المنوفيـــة رقم )3106( المـــؤرخ 2025/4/13 مرفقًا به 

مذكرة إيضاحية تتضمن طلب المحافظة اعتبار مشروع نزع ملكية قطعة أرض بمساحة 

 ، 23/A ، 132/A ، 131/A ، 220/A( تقع بالقطع أرقام )4ف-8ط-14س( 

 ، 286 ، 284 ، 282 ، 280 ، 278 ، 276 ، 274 ، 272 ، 270 ، 25 ، 107 

A ، 288/A ، 35/A/236 ، 290(  بحـــوض جـــودة نمـــرة 19 زمـــام كفر طنبدى 
بمدينة شبين الكوم لإقامة توسعات المستشفيات الجامعية بجامعة المنوفية عليها من 

أعمال المنفعة العامة والاســـتيلاء عليها بطريق التنفيذ المباشـــر والمملوكة للمواطنين 

الوارد أسمائهم بكشف الملاك الظاهرين.

حيث الثابت من مذكرة محافظة المنوفية أنه قامت الإدارة العامة للتثمين بالهيئة 

المصرية للمســـاحة بتقدير قيمة تعويضات نزع الملكية للمســـاحة المشار إليها بمبلغ 

343.000.000 جنيـــه ) فقط ثلاثمائة وثلاثـــة وأربعون مليون جنيه لا غير( وذلك 

لحيـــن تقدير الســـعر النهائى عن طريق اللجان المختصة وذلـــك إعمالًا لأحكام المادة 

السادســـة مـــن القانون رقم 10 لســـنة 1990 وتعديلاته بشـــأن نزع ملكيـــة العقارات 

للمنفعة العامة وذلك فور صدور قرار المنفعة العامة .

 كمـــا قامت جامعـــة المنوفية بإيداع مبلغ 49.970.000 جنيه ) فقط تســـعة 

وأربعون مليون وتســـعمائة وســـبعون ألف جنيه لا غير( لدى مديرية المساحة بالمنوفية 

)GP 15672531008240 ( على ذمة تعويضات نزع الملكية بموجب أمر الدفع رقم 

 المؤرخ 2025/3/27 وأفادت الجامعة أنه سيتم إيداع باقى التعويضات فور صدور 

قرار المنفعة العامة.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 36 

 حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق كشـــف يتضمن أسماء الملاك الظاهرين للمشروع 

ــوب نـــزع ملكيته لإضفاء صفـــة النفع العام عليـــه ، والاســـتيلاء عليها بطريق  المطلـ

 التنفيذ المباشر. 

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق مخطط إجمالى بالمشروع المطلوب إقامته.

ولما كان تنفيذ مشـــروع إقامة توســـعات مستشـــفيات جامعية بجامعة المنوفية 

بمحافظـــة المنوفيـــة يعد من أعمـــال المنفعة العامة - الأمر الـــذى يتطلب تقرير صفة 

المنفعة العامة له والاستيلاء بطريق التنفيذ المباشر على الأراضى اللازمة لتنفيذه.

 لذلك وإعمالًا لأحكام القانون رقم 43 لســـنة 1979 بشـــأن نظام الإدارة المحلية 

والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية. 

فقد أعد مشروع القرار المرفق .

 برجاء - فى حالة الموافقة - التوجيه بإصداره .

وزير التنمية المحلية

أ.د/ منال عوض



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 37 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 38 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 39 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 40 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 41 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 42 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 43 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 44 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 45 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 46 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 31 فى 31 يوليـــــة سنة 2025 47 



طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميريةصورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2025

509 - 2025/7/31- 2025/25075


